- 1 -

令和７年度 安城市防災会議 議事概要

日  時 令和８年２月６日（金）午後２時～午後３時

場  所 安城市役所 本庁舎３階 災害対策本部室（Ｚｏｏｍ形式によるオ

ンライン会議併用）

会  長 三星会長（市長）

出席委員 藤井委員、戸田委員、石塚委員、伊吹委員、杉浦委員、横山委員、

石川（良）委員、谷中委員、小野委員、寺田委員、岡本委員、

大場委員、深堀委員、小森委員、神谷委員、野上委員、天野委員、

土屋委員（１８名）ほか代理出席者５名

事 務 局 原田危機管理監、伊藤危機管理課長、杉浦危機管理課長補佐、

伊吹危機管理課長補佐、前田危機管理係長、危機管理係職員

（長田、深津、奥村、廣川、渡邊）

傍 聴 者 なし

次  第 １ 会長あいさつ

２ 議 題

（１）安城市地域防災計画令和７年度修正（案）について

（２）安城市水防計画令和７年度変更（案）について

（３）安城市国土強靱化計画の見直しについて

当日の流れは以下のとおり。

１ 会長あいさつ

２ 議題

（１）安城市地域防災計画令和７年度修正（案）について

（事務局）

資料１－１、資料１－２、資料１－３に基づき説明

＜質疑＞

（寺田委員）

在宅避難者支援施設が追加項目されましたが、市によっては前から避難者施

設しかり色々されておりますし、高浜市によってはマニュアルまでできている

ような状況でございます。安城市としては今後、修正に基づいて来年から町内

会・自治会を支援拠点として登録していく予定でありますか。

- 2 -

（伊藤危機管理課長）

  在宅避難については、現在も在宅避難者向けの物資配給などは避難所をその拠

点として運用することになっています。運用上必要な事項については、国・県の

内容を踏まえ、避難所の運営マニュアルに反映していく予定です。

＜結果＞

（出席委員）

異議なし以上

（２）安城市水防計画令和７年度変更（案）について

（事務局）

   資料２－１、資料２－２に基づき説明

＜結果＞

（出席委員）

異議なし以上

（３）安城市国土強靱化計画の見直しについて

（事務局）

   資料３に基づき説明

＜結果＞

（出席委員）

質疑なし以上